tatis inflatur, sibila serpentis inveniuntur, et sanos partus viperarum progenies obsequuntur. *Scintilla*, ait, in arundinete; sancti ergo infer peccatores, quoniam non omnis caro eadem caro. *In arundinete*, ait, id est vacua luce corpora, et alienis ardenti fulgoribus, quibus sanctorum claritas futura pro pena est: quoniam Deus ignis consumens est, et *ju<sup>st</sup>* in imaginem belatis advenient. » Et S. Gregorius, XXXIII *Moral.* cap. iii: « *Arundinetum*, ait, vitam secularium appellat, qui mortuus arundinetum per temporalem gloriam foris quasi ad alia proficiunt, sed inutus a soliditate veritatis inaneantur. » Rursus S. Bonaventura, Hugo et Isidorus Pelsanus, lib. I, epist. 5: Impius inquietus est arundo, quia crescit arundo in Iuto, cedit vento, innatis est, instabilis, sonora, levia, viles, infirma et igne apta; talis prorsus est impius: Inter impios ergo discurrent justi scintillas subtiliter, parvuliter, agilitate, processionem de igne magno, et magnam gloriam rerum (puta proximorum) inflammationem, sive per claritatem eos converteant, sive per zelum iustitiae eos pudore confusione (et dolore gehennam succedendo), fulminata una cum Christo sententia damnationis, que eos levit paleas et arundines instar jacit fulminis afflavit et siderabit. Sic apostoli quasi scintillas discurrentes in arundinetis, immo spinetas cunctarum gentium, omnes igne amoris divini inflammariunt.

8. *JUDICABUNT NATIONES, ET DOMINABUNTUR POPULIS.* — Iusti omnes in iudicio universalis judicabunt gentes infideles et populos impios iudicio, non proprio dicto, sed metaphorico et comparativo: quia scilicet sua vite et virtutum exemplo tanta condamnabant sceleratam vitam impiorum, quam proinde etiam viva voce redarguerunt, et digna gehenna asserent. Sic Christus ait, Iuc. xi, 31: « Regina austri surget in iudicio cum aliis generationibus hujus, et condemnabit illos: quia venit a finibus terrarum audire sapientiam Salomonis: et ecce plus quam Salomon hic hie. Viri Ninivites surgent in iudicio cum generatione hae, et condemnabunt illam, quia pizenitatem egreverunt ad predicationem Jonie: et ecce plus quam Jonas hic. » Hac ratione multi ex Patribus accepterunt iudicium sanctorum, ut S. Hieronymus in Isa. cap. 1: « Iudical, ait, quis cum domino non concordata regnabit, sed comparatione virtutum, quomodo et apostoli iudicant duodecim tribus Israel, et Ninivite et regna Sabia populum Iudeorum. Unde pie et patetissime S. Augustinus, in Mait. cap. IV: « Tot, inquit, iudicabunt impios astabo, quia me precesserunt in opere bono; tot argumenti confundar, quot mala præbuerunt bene vivendi exempla; tot couinciar testibus, quot me monerunt proficiens sermonibus, seque imitantes iustis dederunt actionibus. »

Apostoli vero ac viri apostolici et religiosi, præsumi martyres, qui omnia pro Christo reliquerunt, quin et vitam pro illo in holocaustum obtulerunt, in iudicio proprie judicialibunt tandem assessores Christi, ejus sententiam approbantes et confirmantes: hoc est enim quod eis promulgat Christus, dicens Matth. xxv, 23: « Amen, inquit, dicas vobis quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue, sedet et vos super sedes duodecim, iudicantes das ad eum tribus Israel. » Quare in iudicio martyris iudicabant et damnabunt suos olim reges et judices, a quibus iniuste iudicati et occisi sunt, puta Machabeis iudicabant Antiochum, S. Petrus atque Paulus Neronem, S. Laurentius Decium et Valerianum, S. Sebastianus Dioctilianum, etc. Unde S. Cyprianus, *Ehort. ad Martyr.* cap. xi: « Quando ergo, ait, iudicatores vos, et regnatores cum Christo cogitatis, exultetis necesse est, et futurorum gaudio presenti iudicia cœlestis; » et Tertullianus ad *Martyres*, cap. II: « *Judex spectat*, ait, sed vos estis de iudicibus ipsa*judicaturi*. »

Et REGNABIT DOMINUS ILLORUM IN PERPETUUM. — Pronomen illorum non referunt ad *Domum*, sed ad *regnabit*, q. d. Dominus Deus regnabit illorum, id est, regnabit super eos, vel *in eis*, ut verum Vatibus. Est græcismus, grecus enim est *βασιλεὺς τοῦ οὐρανοῦ*, id est, quasi rex domabitur eorum; significat ergo quod rex justorum et martyrum non erit Antiochus, Nero, vel Decius, ut fuit olim in hac vita; sed ipse Deus, qui in eis regnabit per amorem et per gloriam, aspirando et communicaendo eis omne suum gaudium, omnes opes, omne regnum, omnem felicitatem, faciendo eos reges totius universi, juxta illud, Daniel. vii, 27: « Regnum et potestas dabitur populo sanctorum Altissimi: » quare tunc Deus erit omnia in omnibus, I Corinth. xv, 28.

9. *QUI CONFIDENT IN ILO, INTELLIGENT VERITATEN: ET FIDELES IN DILECTIONE AQÜESCENT ILLA. QUONIAM DONUM ET PAX EST ELECTIS EJUS.* — Greci *πεποίησαν*, quod est partipicium præteritum, q. d. Antea confisi in Deo.

Celebravit hucusque iustum in adversis fortitudinem, et martyrum in tormentis constantiam; nunc, qui et quales illi sint ostendit, nimirum qui confidunt in Deo, et fideles sunt in dilectione: qui simul declarat qua via, quibusque medis ad illam fortitudinem et constantiam perveniat, nimurum confidentia in Deum, et amore fidei erga Deum; sensus ergo est, q. d. Hi sunt justi patientes, qui ob patientiam fugiebunt, et velut scintillas discurrent, iudicabunt nationes, et in eternum regnabunt cum Deo, qui scilicet iam ante toti confisi Deo, omnem suam spem in eis locaverat: ex hac enim spe roborabat a Deo [Deum enim in se sperantes, segue in adversis invocantes exaudiit, solutar et roborat] fortiter adversa et tormenta quelibet sustinuerunt. Hi ergo illuminati a Deo intelligent veritatem eorum quae dixi, scilicet iustum et religiosi, praesumunt martyres, qui omnia pro Christo reliquerunt, quin et vitam pro illo in holocaustum